Ora, come si pone il francese di fronte alla coppia “to perceive/Perception”? E’ dall’analisi dei testi cartesiani quali le *Meditationes* e i *Principia philosophiae*, dallo studio comparato degli originali latini e delle traduzioni di Clerselier e di Picot che è a mio avviso possibile comprendere la “situazione” lessicale della filosofia francese seicentesca in cui le scelte del Coste affondano le proprie radici.

Giustamente Tullio Gregory, nel saggio *Alle origini della terminologia filosofica moderna*, scrive: «Nel lessico della conoscenza, il latino offriva termini e sintagmi di cui non si riuscivano ancora a trovare corrispondenti in francese: così *percipere* è reso in modi diversi, *penser, entendre, concevoir, connaître, comprendre, reconnaître*, termini usati anche per tradurre *cogitare*»²⁵⁶. E si noti che *percipere* e *cogitare* nel corpus cartesiano non costituiscono solo due verbi “centrali”, ma “i verbi” che esprimono l’attività cognitiva della *mens*: se il soggetto è *res cogitans*, se la sua natura consiste nell’avere dei contenuti psichici, ossia nel *cogitare* in senso lato, il suo avere idee (siano esse chiare e distinte, oscure e confuse), l’essere consapevole della propria natura, l’acquisizione di conoscenze (sia mediante i sensi, che, più propriamente mediante la *sola mentis inspectio*), tutto questo è espresso dal verbo *percipere*²⁵⁷, è una

²⁵⁵ *Ivi*, II, 27, 12, p. 335.

²⁵⁶ T. Gregory, *Alle origini della terminologia filosofica moderna: traduzioni, calchi, neologismi*, relazione presentata all’XI Convegno nazionale della Società di Filosofia del Linguaggio (Milano, 16-18 settembre 2004), in Id. *Origini della terminologia filosofica moderna. Linee di ricerca*, Firenze, Olschki, 2006, pp. 62-63.

²⁵⁷ Per i luoghi in cui compare il verbo *percipere* nelle *Meditationes*, cfr. *ivi*, pp. 4, 8, 10, 15, 26, 28, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 51, 52, 53, 56, 58, 59, 63, 65, 68, 69, 70, 71, 73, 74, 75, 77, 78, 81, 82, 83.

*perceptio*²⁵⁸. Si tenga presente, in particolare, il seguente passo, in cui Cartesio parla della “conoscenza” che abbiamo della cera: «Nec recte judicarem quid sit cera, nisi putarem hanc etiam plures secundum extensionem varietates admittere, quam fuerim unquam imaginando complexus. Superest igitur ut concedam, me nequidem imaginari quid sit haec cera, sed solâ mente percipere; dico hanc in particulari, de cerâ enim in communi clarius est. Quaenam verò est haec cera, quae non nisi mente percipitur? Nempe eadem quam video, quam tango, quam imaginor, eadem denique quam ab initio esse arbitrabar. Atqui, quod notandum est, ejus perceptio non visio, non tactio, non imaginatio est, nec unquam fuit, quamvis prius ita videretur, sed solius mentis inspectio, quae vel imperfecta esse potest & confusa, ut prius erat, vel clara & distincta, ut nunc est, prout minus vel magis ad illa ex quibus constat attendo»²⁵⁹. La traduzione francese si presenta così: «Il faut donc que ie tombe d'accord, que ie ne sçaurois pas mesme concevoir par l'imagination ce que c'est que cette cire, & qu'il n'y a que mon entendement seul qui le conçoive, ie dis ce morceau de cire en particulier, car pour la cire en general, il est encore plus evident. Or quelle est cette cire, qui ne peut estre conceüe que par l'entendement ou l'esprit? Certes c'est la mesme que ie voy, que ie touche, que j' imagine, et la mesme que ie connoissois dès le commencement. Mais ce qui est à remarquer, sa perception, ou bien l'action par laquelle on l'aperçoit, n'est point une vision, ni un attouchement, ni une imagination, et ne l'a iamais été, quoiqu'il le semblât ainsi auparavant, mais seulement une inspection de l'esprit, laquelle peut être imparfaite et confuse, comme elle était auparavant, ou bien claire et distincte, comme elle est à présent, selon que mon attention se porte plus ou moins aux choses qui sont en elle, et dont elle est composée»²⁶⁰.